МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

«МНОГОПРОФИЛЬНАЯ»

ПРИКАЗ

28.02.2023             № 127

О внесении изменений в Правила приёма обучающихся в муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная», утверждённые

приказом муниципального бюджетного общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» от

03.02.2022 №65

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями,

вступающими в силу с 11 января 2023 года), приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 №784 «О внесении

изменений в Порядок приёма граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020г. №458», с изменениями,

внесенными приказом Министерства Просвещения Российской Федерации

от 8 октября 2021г. №707, приказываю:

  1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

приёма обучающихся в муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5

«Многопрофильная», утвержденные приказом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 5 «Многопрофильная» от 03.02.2022 № 65, согласно приложению.

2.Настоящий приказ вступает в силу с 01.03.2023 и действует

бессрочно до замены его новым приказом.

3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе

А.М.Ахметовой разместить «Правила приёма обучающихся на обучение в

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» с изменениями от

28.02.2023г на официальном сайте в сети «Интернет» в срок до 10.03.2023

года.

4.Секретарю учебной части И.В.Шайбекян ознакомить руководителей

и педагогических работников с приказом под роспись в срок до 10.03.2023

года.

2

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Н.И.Фролову

Директор                                                                                    В.А.Кошкарева

Н.И.Фролова 27 67 48

3

Приложение

к приказу муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная

школа № 5 «Многопрофильная»

от 28.02.2023 № 127

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Правила приёма обучающихся в муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная»

Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребёнка, Гражданским

кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (с изменениями от 11 января 2023 го с

изменениями и дополнениями, вступающими в силу с 11 января 2023 года

да), Федеральным законом от 07.02.2011 № 3–ФЗ «О полиции», Федеральным

законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным

законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении порядка

приёма граждан на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», с изменениями,

внесенными приказом Министерства Просвещения Российской Федерации

от 8 октября 2021г. №707, приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 30.08.2022 №784 «О внесении изменений в Порядок приёма

граждан на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г.

№458», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

27.07.2013 №1014 «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре», Постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи от 28.09.2020 № 28,

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 09.08 2013 № 303–п «Об определении случаев и порядка

организации индивидуального отбора при приёме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углублённым

изучением отдельных учебных предметов и для профильного обучения»,

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

4

Югры от 09.09.2016 № 346–п «О внесении изменения в приложение к

постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 09.08 2013 № 303–п «Об определении случаев и порядка

организации индивидуального отбора при приёме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углублённым

изучением отдельных учебных предметов и для профильного обучения»

(далее Постановление), (далее – Порядок).

Пункт 8. изложить в следующей редакции:

Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей,

указанных в пункте 4, а также проживающих на закрепленной территории

начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня

текущего года. После приема всех заявлений, в течение 3 рабочих дней

проводится заседание комиссии по приему на обучение в первый класс (в

состав комиссии входит 3 человека из числа педагогического коллектива

Учреждения). После заседания комиссии издается распорядительный акт о

приеме на обучение или об отказе в приеме на обучение, а также

определяется количество вакантных мест для приема на обучение в первый

класс для детей, не проживающих на закрепленной территории. Уведомление

о приёме или отказе в приёме направляется родителю (законному

представителю) на указанный в заявлении о приеме адрес (почтовый или

электронный) и в личный кабинет ЕПГУ. При наличии вакантных мест,

прием начинается 6 июля текущего года, до момента заполнения свободных

мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Пункт 10 изложить в следующей редакции:

Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение

можно подать одним из следующих способов:

- лично в школу;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении;

-в электронной форме через электронную почту Учреждения

(sosh5_ugansk@mail.ru);

 - в электронной форме посредством ЕГПУ (https://www.gosuslugi.ru);

 - с использованием функционала (сервисов региональных государственных

информационных систем субъектов РФ, созданных органами

государственной власти субъектов РФ (при наличии), интегрированных с

ЕПГУ;

Пункт 11.1. изложить в следующей редакции

Не позднее 1 апреля текущего года и по 30 июня текущего года

осуществляется прием заявлений от граждан обладающих правом

первоочередного, преимущественного приема и проживающих на

закрепленной за Учреждением территории.

mailto:sosh5_ugansk@mail.ru
https://www.gosuslugi.ru/

5

Приложение 1 изложить в следующей редакции

Приложение 1 к Правилам приёма

обучающихся в муниципальное

бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 5

«Многопрофильная»

 Регистрационный номер

заявления_________________

Дата регистрации заявления

«____»____________202__год

Директору МБОУ «СОШ № 5»

В.А.Кошкаревой

родителя (законного представителя)

Фамилия_______________________________

Имя___________________________________

Отчество_______________________________,

заявление.

Прошу принять моего(ю) сына (дочь)

____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребёнка)

____________________________________________________________________________

(дата рождения ребёнка)

____________________________________________________________________________

(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка)

в 1 класс на очную форму обучения с 202_-202_ учебного года.
СВЕДЕНИЯ О РОДИТЕЛЯХ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ)

Мать (опекун):
Фамилия, Имя, ________________________________________________________
Отчество (при

наличии)
________________________________________________________

Адрес места

жительства/

места пребывания)

________________________________________________________

________________________________________________________

Контактные телефоны ________________________________________________________
Адрес электронной

почты
________________________________________________________

Отец (опекун):
Фамилия, Имя, _______________________________________________________
Отчество (при

наличии)
________________________________________________________

Адрес места

жительства/

места пребывания)

________________________________________________________

________________________________________________________

Контактные телефоны ________________________________________________________
Адрес электронной

почты
________________________________________________________

______________                                         _____________________________
(дата)                                                                               (подпись родителя (законного представителя)

Наличие права первоочередного или преимущественного приема

___________________________________________________________________________

6

                         имею/не имею                                  (первоочередного/преимущественного)

Наличие потребности в обучении по адаптированной образовательной программе и (или)

в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося

с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-

медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в

соответствии с индивидуальной программой реабилитации____________(да/нет).

Даю(ем) согласие на обучение по адаптированной образовательной программе.

________        __________                                    ________________________
(дата)                   (подпись)                                                           (Ф.И.О. родителя (законного

представителя)

_________        __________                                         __________________________
(дата)                     (подпись)                                                           (Ф.И.О. родителя (законного

представителя)

С уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная», с лицензией на
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной
аккредитации, с Положением о защите, хранении, обработке и передаче персональных
данных работников, обучающихся и воспитанников муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5
«Многопрофильная», с образовательными программами и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права
и обязанности учащихся, ознакомлен(а).

________        __________                                    ________________________
(дата)                   (подпись)                                                           (Ф.И.О. родителя (законного

представителя)

_________        __________                                         __________________________
(дата)                     (подпись)                                                           (Ф.И.О. родителя (законного

представителя)

Согласен(а) на обработку моих персональных данных и персональных данных
моего ребёнка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

________        __________                                     _________________________
(дата)                (подпись)                                                             (Ф.И.О. родителя (законного

представителя)

_________        ___________                                        __________________________
(дата)                     (подпись)                                                           (Ф.И.О. родителя (законного

представителя)